MMl.t GOVERNO
-DAPARAÍBA

Sl~CRET ARIA DE EST AllO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BTPARTITE

Hf.SOlAJ(;ÃO C1B-PB N11 1.25, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

AproWJ o lncr~m~nto do Teto de MM" e Alta
Complaidade - JfAC do M11nlclplo de BaJ,ia da
Tralçdo/PB.

A Comitjdo lnterge.stora Bipartll~, IJQ wo de suas atrlbuiçik.s, 1t considerando.

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990. que dispõe sobre u condições para a promoção. a prot~ilo
e a rccupera.çAo da saúde. a orgamzação e o func1onamcnto dos $CrvtÇ'-OS com:spondentes e dá outras
providéncias;

O Decreto nº 7.508~ de 28 de junho de 20f 1. que regulamenra a Lei nº 8.080. de 1990. paro dispor
sobre a organizaçdo do Sist~ma Único de Saúde ~ SUS. o pbtnej:amenro da saúde. a assistência à saúde
e a articulação interfedcrath·a;

A Portaria de nº 2.500. de 28 de setembro de WJ 7. que düpk ,obre a eJaboraçio. a proposição. a
tramitação e a consolidação de atos normativo~ no imbtto do Mmn-ltrl-0 da Saúde.

A Portaria de Consolidação nº 03. de 28 setembro ck 2017. que dispõe "-"lbre i~ normas das redes do
Sistema Único de Saúde;

A Pon.aria GM/MS nº 3.283, de 7 de março de 2024. que dispões.obre a1t regras para as transf ezindas
do fundo nacional de saúde aos fundos de saúde dos estados. distrito federal r munrctpios. relat,vas a
emendas parlamentares que destinarem recucsos ao sis<cma wuco de saúdt (SC~} em 20::?4. e.

A decisão da plenária da CIB-PB. na 4ª Reunião Ordin3ria. do di3 05 d~ junho de :!~-t ~hndA no
Auditório cb LfNlflP-Campina Grandc/PO.

RESOLVE:

Art. 1 º Aprovar o incmnento do Teto de Média e Alta Complexidade - M.AC do MWlt"':pio de! &.'la
da Traiçào/PB. com proposta no valor de RS 200.000,00 (duzentos mil re.,is). a ~n:m ~heado, a.o
Ministério da Saúde para rcspcctiva disponibilização ao Fundo Municipal de Saúde

Art. r Esta ResoluçJo entrará cm vigor na da.ta de sua publicação.

4UJ0ll1CE.\...C
fu~identc do COSl-\15 'PB

Av. Dom P-edro H.. n1 1826.. Torre. CEP: SacH0-4◄0- Nest;a

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}